МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.05.2010
                                                  с.Чаинск                                                                № 81

Чаинского района

	О создании специализированной службы гражданской обороны по захоронению трупов в военное время

В целях реализации Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановления Суженого заседания Администрации Томской области от 24.12.2009 № 27 «О срочном захоронении трупов в условиях военного времени»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о специализированной службе гражданской обороны по захоронению трупов в военное время муниципального образования «Чаинское сельское поселение» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Чаинского сельского поселения

А.Е.Овчинников

 Утверждено
постановлением Администрации
Чаинского сельского поселения

от 05.05.2010 N 81
ПОЛОЖЕНИЕ

о специализированной службе гражданской обороны

по захоронению трупов в военное время муниципального образования «Чаинское сельское поселение»
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Основанием создания специализированной службы гражданской обороны по захоронению трупов в военное время муниципального образования «Чаинское сельское поселение» Томской области является Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановление Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановление Суженого заседания Администрации Томской области от 24 декабря 2009 года № 27 «О срочном захоронении трупов в условиях военного времени» и постановление Главы муниципального образования «Чаинское сельское поселение» от 05 мая 2010 года № 81 «О создании специализированной службы гражданской обороны по захоронению трупов в военное время».
2. Служба ГО по захоронению трупов представляет собой совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для организации и проведения комплекса мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время, а также, в случае необходимости, при чрезвычайных ситуациях мирного времени в пределах территории муниципального образования «Чаинское сельское поселение».
Служба ГО по захоронению трупов в своей деятельности руководствуется федеральными нормативными актами Российской Федерации, нормативными актами Томской области, а также настоящим Положением.
Служба ГО по захоронению трупов осуществляет свою деятельность с привлечением сил и средств подразделений ритуальных услуг, во взаимодействии с медицинскими учреждениями, подразделениями федеральной миграционной службы, судебно-медицинской экспертизы, милиции общественной безопасности, работниками ветеринарии и другими структурными подразделениями исполнительных органов власти и органов местного самоуправления, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны, в установленном порядке.
3. Администрация Чаинского сельского поселения:
- организует подготовку формирований, предназначенных для захоронения трупов в военное время;
- осуществляет общее руководство деятельностью формирований, предназначенных для захоронения трупов в военное время.
- осуществляет всестороннее обеспечение мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время;

4. Организации, создающие формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время:
- разрабатывают штаты и табели оснащения формирований специальной техникой и имуществом;
- укомплектовывают формирования личным составом, оснащают их специальной техникой и имуществом;
- осуществляют подготовку и руководство деятельностью формирований;
- поддерживают формирования в состоянии постоянной готовности к выполнению задач по предназначению.
5. Главное управление МЧС России по Томской области и Администрация Чаинского сельского поселения осуществляют координацию деятельности службы.
II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СЛУЖБЫ
6. Основными задачами службы ГО по захоронению трупов являются:
- планирование, организация и проведение мероприятий по захоронению трупов людей и животных в военное время;
- создание и подготовка сил и средств службы к выполнению задач при проведении мероприятий гражданской обороны;
- создание и содержание запасов медицинских, санитарно-хозяйственных и других средств, предназначенных для формирований службы по захоронению трупов;
- проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов.

III.
ОРГАНИЗАЦИЯ СЛУЖБЫ
7. Создание и руководство специализированной службой по захоронению трупов возлагается на Администрацию Чаинского сельского поселения.
Служба ГО по захоронению трупов создается и организуется на территории Чаинского сельского поселения по решению Главы Чаинского сельского поселения.
8. В состав службы ГО по захоронению трупов могут входить:

- органы управления;

- формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время;

- и др.

Органы управления службы предназначены для организации и выполнения комплекса мероприятий по: заблаговременному определению мест возможных захоронений; созданию, подготовке и поддержанию в готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов; организации и проведении мероприятий по осуществлению опознания, учету и захоронению с соблюдением установленных законодательством правил; организации санитарно-эпидемиологического надзора на территории муниципального образования.
Органами управления службы являются:

- руководитель службы, назначенный Главой муниципального образования;

Формирования, предназначенные для захоронения трупов в военное время, представляют соответствующие структуры, входящие в состав службы ГО по захоронению трупов муниципального образования, созданные на нештатной основе, оснащенные техникой, оборудованием, снаряжением и материалами, подготовленные для проведения комплекса мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время.
9. Состав, структура и оснащение подразделений службы ГО по захоронению трупов определяются решением Главы Чаинского сельского поселения, исходя из прогнозируемого объема и особенностей работ.
Состав сил и средств формирования (группы) проведения поиска, сбора,

опознания и транспортировки трупов к местам погребения
Техника и имущество:
- 1 транспортное средство (ГАЗ-53) с возможностью перевозки не менее 10 погибших за 1 рейс;
- 1 легковой автомобиль (УАЗ 396259) для перевозки личного состава формирования;
- 1 носилки;
- комплект дезинфицирующих средств (для личного состава формирования).
Личный состав:
- 2 водителя;
- 2 сотрудника службы, для поиска, сбора и погрузки (разгрузки) трупов;
- 1 сотрудник, для специальной обработки мест обнаружения трупов;
- 1 представитель судебно-медицинской экспертизы соответствующего подразделения РОВД.

Схема организации формирования по захоронению погибших

	Командир

	3   в   е
(к  о  м  а
	н   ь   я
н  д  ы)

	Захоронения

	Обеспечения

	Командир-рабочий -   1

Подсобный рабочий – 7 Бульдозерист -           1

Бульдозер -              1

Инструмент -            8

Дозиметрист -          1
Фельдшер (врач) –   1

	Командир-водитель -    1

Водитель-электрик -      1
Подсобный рабочий – 1

Грузовой автомобиль -  1

Эл. станция осветит. –   1

	Наименование
	Кол-во

	Личного состава:
	13

	Техника:

	- Бульдозер
	1

	- Грузовой

	автомобиль
	1

	- Эл. станция осветит.
	1

	- Шанцевый инструмент
	8

	- Радиостанция переносная
	1

Ориентировочные возможности (за 10 часов):
• устройство 1-й братской могилы (на _____ погибших)
• захоронение до _____ погибших.

Примечание:
Доставка погибших к местам захоронения осуществляется автомобильным транспортом отделения эвакуации пораженных МО
10. При необходимости, для выполнения задач, возлагаемых на службу ГО по захоронению трупов, решением Главы Чаинского сельского поселения могут создаваться и другие формирования службы ГО по захоронению трупов.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ СЛУЖБОЙ
11. Управление службы ГО по захоронению трупов в лице начальника службы ГО по захоронению трупов заключается в организации, планировании и поддержании в постоянной готовности формирования, проведении комплекса мероприятий по захоронению трупов, подготовке руководителей и личного состава формирования.
Применение формирований службы ГО осуществляется на основании решения начальника службы на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов.
Решение оформляется текстуально в виде Плана срочного захоронения трупов муниципального образования, где указываются:
- места, выделенные для захоронения;

- маршруты вывоза трупов;

- силы и средства, привлекаемые для захоронения трупов;

- учреждения, осуществляющие санитарно-эпидемиологический надзор;

- пункты санитарной обработки личного состава;

- пункты специальной обработки одежды и обуви личного состава;

- пункты специальной обработки техники, привлекаемой для захоронения;

- места складирования дезинфицирующих веществ;

- места хранения вещей погибших.
К плану прилагаются:

- правоустанавливающие документы на выделенные под захоронения территории;

- договора на поставку дезинфицирующих веществ, спецобмундирования.

В комплект документов Плана входят:

- план взаимодействия с другими спасательными службами;

- состав и задачи формирования;

- расчеты, заявки, справочные и другие материалы.
12.
План срочного захоронения трупов муниципального образования разрабатывается в мирное время, согласовывается с Главным управлением МЧС России Томской области и утверждается руководителем гражданской обороны Главой муниципального образования «Чаинское сельское поселение».

Корректировка плана проводится по мере необходимости.
Начальник службы ГО по захоронению трупов осуществляет непосредственное руководство планированием мероприятий по срочному захоронению трупов.
V. ПОЛНОМОЧИЯ РУКОВОДИТЕЛЯ СЛУЖБЫ
13. Руководителем службы ГО по захоронению трупов муниципального образования назначается должностное лицо, которое непосредственно подчиняется Главе муниципального образования.
Непосредственное руководство формированиями осуществляется через руководителя службы гражданской обороны по захоронению трупов в военное время.
VI. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СРОЧНОМУ ЗАХОРОНЕНИЮ ТРУПОВ
14. К мероприятиям по организации срочного захоронения трупов относятся:
- заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;

- создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов;

- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
- организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и захоронению погибших;

- создание и накопление материально-технических средств для проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания;

VII. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОДГОТОВКИ ЛИЧНОГО СОСТАВА СЛУЖБЫ
15. Примерная программа обучения сотрудников формирований службы разрабатывается и утверждается Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Общий объем обучения сотрудников формирований должен составлять не менее 36 часов в год.

Начальник службы проходит обучение в Учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Томской области или на курсах гражданской обороны муниципального образования «Чаинское сельское поселение».
Проведение аттестации сотрудников формирований не предусматривается, вследствие специфики выполняемых задач.

VIII. МАТЕРИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ФИНАНСИРОВАНИЕ СЛУЖБЫ
16. Финансирование службы ГО по захоронению трупов осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации на выполнение мероприятий по гражданской обороне.